

Folketingets Socialudvalg
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 1. november 2008

Kære Folketingets Socialudvalg

Ang. supplerende bemærkninger til Gaderummet-Regnbuens foretræde for Folketingets Socialudvalg d. 30. oktober 2008.

Tak for jeres tid og interesse, ved vores foretræde d. 30. oktober 2008. Vi er glade for at vi fik lejlighed til at besvare jeres spørgsmål og ville gerne have uddybet vores svar yderligere. Nogle gav udtryk for, at de gerne ville have spurgt nærmere ind, og vi vil på det varmeste invitere jer til at tage kontakt. I er mere end velkomne til at ringe, skrive eller besøge os, hvornår det kunne passe jer, så vi kan fortsætte og udbygge dialogen om hvad Gaderummet er og kan, samt om den aktuelle situation.

Vi vil samtidig benytte lejligheden til at præcisere et forhold, som vi kan se vi har udtrykt uklart i vores skriftlige oplæg og som vi ikke føler vi fik belyst tilstrækkeligt ved vores fremmøde. Det drejer sig om følgende vi skrev i vores henvendelse:

"...men Gaderummet indgår også meget gerne i et nyt samarbejde om videreførelse af Gaderummet, eksempelvis i andre og mindre lokaler."

Med dette menes et nyt samarbejde med Velfærdsministeriet om sikring af Gaderummets aktiviteter – uden kommunal tilknytning og således også uden om den konflikt vi stødte ind i med kommunen. Dette var således tænkt som en alternativ løsningsmodel, til forslaget om mægling. Da situationen, siden vi skrev oplægget, har ændret sig, synes et nyt samarbejde mest realistisk og hensigtsmæssigt.

Vores ønske er således, at der opfordres politisk til at Velfærdsministeriet sikrer, at Gaderummet med de nuværende funktioner og med adgang til at benytte Gaderummet for unge fra såvel København som andre dele af landet, kan fortsætte sine aktiviteter, uden en kommunal tilknytning.

Vi vil gøre opmærksom på, at Gaderummet har vist at kunne opnå gode resultater, og for et meget lille budget, bl.a. gennem de evalueringer der er lavet af Gaderummets arbejde - f.eks. også den tilsynsrapport som der blev lagt til grund for lukningen, og som overvejende er positiv og rosende overfor Gaderummet.

Vi håber således at have præciseret det uklare forhold fra vores side.

Med venlig hilsen

Maya Thisted, formand for bestyrelsen i Gaderummet
Alina Dzakowska, medarbejderrepræsentant i bestyrelsen
Peter Mosegaard, brugerrepræsentant
Anne Lei Jacobsen, frivillig medarbejder
Michael Christiansen, bruger
Thair Ibrahim Wais, bruger